

Litteratur.

Mejeriteknisk Haandbog.

Blandt de mange Beskrivelser og Redegørelser for mejeritekniske Undersøgelser og Kontrolmetoder af kemisk og bakteriologisk Art, som findes spredt rundt om i Mejeri-Faglitteraturen har Forfatterne *E. Simonsen* og *Robert Hansen* gjort et fortrinligt Udvalg, saa der ud af den store Mangfoldighed fremtræder en Helhed: En enkel Haandbog i Mejeriteknik.

I en letoverskuelig og klar Form er opstillet omkring 90 Analyse-metoder og ordnet paa en saadan Maade, at en Praktiker hurtigt vil finde sig hjemme deri.

En detailleret Redegørelse for de forskellige Afsnit inden for Bogen vil sikkert føre for vidt, men det skal lige nævnes, at ogsaa den forenkledede Fosfataseprøve er kommen med.

Bogen er paa 164 Sider og har 54 Illustrationer. I Danmark er Bogen udgivet af »De danske Mejeriers Fællesindkøb« og i Udlandet af Forfatterne.

N. Th. P.

Juri Semjonow: Jordens Rigdomme, deres Plads i Menneskets Økonomi.

Dansk Udgave ved Lektor *Johs. Reumert*. 510 Sider med 234 Illustrationer. Povel Branners Forlag, København 1938. Pris: hft. 7,50, indb. 9,75.

Gennemsnitsdanskeren ved, at hans Tøj, hans Mad, hans Redskaber og Indbo ikke er af rent dansk Oprindelse; i hvor ringe Grad det er Tilfældet faar han dog i Almindelighed først et Indtryk af, naar han læser Erhvervsgeografi.

Hvad angaar Landbrugsgeografien, som vel er den Gren af Erhvervsgeografien, der interesserer dette Tidsskrifts Læsere mest, og som forøvrigt fylder mest i »Jordens Rigdomme«, er der før kommet en lige saa stor, men maaske knap saa populært skrevet Bog paa Dansk.

Semjonows Bog er sikkert bedst egnet til at vække Interessen for Erhvervsgeografi hos Folk, der ikke paa Forhaand ved, hvad dette er eller kender noget nærmere til det. Søger man derimod en

bestemt Oplysning om et eller andet erhvervsgeografisk Problem, har vi Haandbøger, som hurtigt besvarer det mere klart og over-skueligt og uden alle Semjonows Omsvøb og uvedkommende, om- end ofte ganske morsomme Anekdoter.

Illustrationerne er af den Slags i bedste Forstand barnlige, omend undertiden anstrengt vittige, som vi kender fra talrige andre meget populære Fremstillinger, og hvis Hovedfejl er den manglende mate-matiske Nøjagtighed i den grafiske Fremstilling, som den mere grundige og »viderekomne« Læser kunde ønske, og desværre i mange Tilfælde baseret paa ret gammel Statistik. Dette sidste Punkt er vel Bogens svageste; naar Semjonow ikke har kunnet finde den nyere, burde den danske Bearbejder, Lektor *Reumert*, have gjort det; hans udmærkede Evner til at fremlægge erhvervsgeogra-fisk Stof er jo ellers velkendt. Bearbejdelsen for den danske Læse-verden maa da iøvrigt ogsaa siges gennemgaende at være for-trinlig, selvom man naturligvis nok kan finde noget at kritisere:

En Sætning som: »Det mest karakteristiske ved Italien er dets Bjerg-Agerbrug« taler for sig selv. En Geograf bør ikke kalde Sovjet-Unionen slet og ret »Sovjet«, i hvert Fald ikke skrive det, selvom Fejlen er almindelig blandt Ikke-Geografer. Det hedder ikke »Jordberedning« paa Dansk. Hvalfangstens Betydning for dansk Margarineindustri kunde godt være nævnt. Kortene over Kakao-Produktionen er noget misvisende, selvom Teksten er rig-tig. Kortet over Hør og Hamp er meget uklart og som adskillige andre af Kortene uoverskueligt, bortset fra, at det er lynende for-kert; f. Eks. er der overhovedet ikke angivet Høravl i de baltiske Lande. »Dyrehaar, Uld og Hør« staar der, skønt Uld vel ogsaa er Dyrehaar. »Hvis det kunde lykkes at udvide det dyrkede Hør-omraade til samme Omfang, som det havde ved Krigens Slutning« (i Tyskland) Det lykkedes i 1937; Bogen er ganske vist skrevet i 1936, men Oversættelsen er fra Slutningen af 1938, da Tallet fra 1937 havde foreligget i lang Tid. Ogsaa Kortene over Husdyrenes Udbredelse er meget daarlige; et hvidt Dyr angiver 10 Mill., et sort af samme Størrelse (omtrent) 1 Mill. og et hvidt Hoved mindre end 1 Mill. Argentinas Smørekspport er nu ret ubetydelig.

Man kunde godt opremse flere af den Slags Petitesser, men da det rummer en Fare for, at Læseren faar mindre fordelagtigt Ind-tryk af Bogen, end det er Anmelderens Hensigt at give, skal det ikke gores her. For den, der første Gang stifter Bekendtskab med Erhvervsgeografi, er det en Bog, som sikkert vil give Appetit paa mere, og det er for en Gangs Skyld en Haandbog, som man kan læse i eet Stræk.

Aa. H. Kampp.

Landbrugets Olieforbrug.

Som et Led i en Udredelse af Mekaniseringsproblemet indenfor Landbruget besluttede Centralforeningen af »Tolvmandsforeninger« og større Landbrugere i Danmark i Foraaret 1938 at iværksætte en Undersøgelse vedrørende Landbrugets erhvervsmæssige Forbrug af Olie.

Dette Problem er overordentlig interessant, men vanskeligt at faa nogenlunde nøjagtig rede paa. Alene Afgrænsningen rummer i sig selv et Problem. Hvor meget skal medregnes til »Landbruget i videre Forstand«? Mejerier, Slagterier o. lign. hører umiddelbart Undersøgelsesområdet til, men i Virkeligheden er der desuden et meget stort Antal Virksomhedsgrene, der danner en jævn Overgang mellem Landbruget og andre Erhverv.

Vanskeligheden ved at skaffe brugbart Materiale til saadanne Undersøgelser er store, idet de fleste Brugere af Forbrændingsmotorer næppe fører Regnskab over Olieforbrug, og kun undtagelsesvis vil Antal Arbejdstimer o. lign. kunne angives med nogenlunde Sikkerhed.

Undersøgelsen bygger i Hovedsagen paa Oplysninger, som Kraftmaskinernes Indehavere har afgivet paa udsendte Spørgeskemaer. Den Erfaring, at saadanne udsendte Skemaer i alt for ringe Grad udfyldes og returneres, har ogsaa i dette Tilfælde faaet sin Bekræftelse. Det sker næppe af Uvilje, men vel snarere, fordi den paagældende Indehaver finder sine mulige Angivelser for usikre. For stationære Motorers Vedkommende har man søgt at omgaa denne Vanskelighed ved at udsende Medhjælpere til Indsamling af Oplysninger, men Mund- og Klovesygens Hærgen vanskeliggjorde imidlertid personlige Besøg, saaledes at denne særlige Undersøgelsesform kun blev anvendt i ringe Udstrækning.

Til selve Talmaterialets Bearbejdelse kan der maaske være Grund til at bemærke, at naar beregnede Tal angives saa nøjagtigt som f. Eks. 19 756,80 Kr., maa det være en Forudsætning, at de er beregnet med stor Sikkerhed, men næppe nogen vilde staa inde for, at dette Tal er rigtigere end f. Eks. 19 265,99 Kr.

Uanset de Svagheder, der saaledes kan eftervises i Talmaterialets Omfang og Soliditet, er Undersøgelserne dog utvivlsomt velegnede til at fastslaa Størrelsesordenen af de her omhandlede Tal, og dette maa vist siges at være Hovedsagen.

I det følgende skal derfor anføres enkelte af de vigtigste Resultater af Undersøgelserne.

Det samlede Olieforbrug ved Traktordrift i Landbrugsbedrifter er opgjort saaledes:

Antal Traktorer	2 450
Samlet Antal Arbejdstimer	1 881 600
Samlet Forbrug af Brændselsoilier	12 719 616 kg
» » » Smøreolier	395 136 »
Benzinforbrug til Start (pr. Traktor ca. 125 l aarligt)	306 250 l

For Smøreolie og Benzin betaales Told og Afgift med henholdsvis 5 Øre pr. kg og 13 Øre pr. l. Ialt skulde dette beløbe sig til ca. 59 570 Kr.

For stationære Forbrændingsmotorer angiver Undersøgelser-Rapporten følgende:

Ejendomsstørrelse	Antal Motorer	Beregnet Motortimer pr. ha	Samlet Antal Arbejdstimer (i Tusinder)	Samlet Brændselsoleforbrug (i Tons)
Under 3 ha	1178	30	78	139
3—5 »	1908	26	199	354
5—10 »	9058	23	1500	2670
10—15 »	6543	21	1705	3035
15—30 »	10109	18	3898	6938
30—60 »	4768	15	2722	4845
over 60 »	2342	10	2138	4339

Ialt skulde Forbruget af Brændselolie være 22321 Tons, d. v. s. et gennemsnitligt Forbrug pr. Motortime af 1,78 kg. Det samlede Smøreolieforbrug er beregnet til ca. 1203 Tons.

En foretaget Beregning af Petroleumsforbruget indenfor Fjerkrævlen udviser et aarligt Forbrug af ca. 1333 Tons.

Internationale Landbrugstidsskrifter.

Bulletin du Bureau Internationale Agraire Organ for Det internationale Agrarbureau i Prag tager i sit sidste Nummer Afsked med Medarbejdere, Abonnenter og Læsere samtidig med, at det bringer Meddelelse om, at Det internationale Agrarbureaus Virksomhed ophører med Udgangen af 1938.

Det internationale Agrarbureau oprettedes paa Initiativ af Lederen af det czekoslovakiske Landmands- og Smaabrugetparti, *Antonin Svobla*. Efter at have ført Agrarpartiet frem til stor Indflydelse i Staten udkastede han Tanken om et internationalt Samarbejde mellem de forskellige Landes Bondepartier, og det virkeliggjordes med Agrarbureauet som Fællesrepræsentation.

At denne Organisation nu ophører at eksistere, og dens Bulletin gaar ind, begrundes i det sidste Nummers ledende Artikel: »Vi tager Afsked — — —«, med den politiske Udvikling i en Række Lande

i de senere Aar, hvor Landbrugets politiske Repræsentanter stedse har mistet Terræn. I samme Forbindelse nævnes ogsaa den senere Tids politiske Udvikling i Czeko-Slovakiet. — De Begivenheder, der siden Artiklens Fremkomst har fundet Sted i dette Land, viser tilfulde, at den sidstnævnte Aarsag har været afgørende. Man er simpelthen blevet tvunget dertil af stærke Kræfter udefra.

Bibliographie Internationale d'Economie Rurale er en ny Publikation fra Det internationale Landbrugsinstitut i Rom, der i kvartaarlige Hæfter bringer en Fortegnelse over den fremkomne Litteratur paa Landøkonomiens Omraade. Bibliografien omfatter Emner, som henhører under Begreberne: Landbopolitik, Driftskære- og Regnskabsføring, Landbrugshistorie og Statistik samt de økonomiske Problemer, der knytter sig til Landbrugets forskellige Grene, indbefattet Havebrug og Skovbrug. Derimod er alle tekniske Spørgsmaal og de i Forbindelse dermed staaende almindelige økonomiske Forhold udeladt.

Siden 1932 har en tilsvarende Fortegnelse med visse Mellemrum været bragt af det tyske Tidsskrift »Berichte über Landwirtschaft«. Naar det internationale Landbrugsinstitut nu har overtaget Videreførelsen heraf, er det dels for at kunne fremkomme hurtigere og mere regelmæssigt med Fortegnelserne og dels for at gøre dem tilgængelige for en større Kreds.

Fortegnelsen er praktisk ordnet, meddelt efter Emner og disse atter efter Lande. Hver Publikation er anført med dens originale Titel, Bind, Sidetal samt Meddelelse om, hvornaar den er fremkommet. Drejer det sig om andre Sprog end de tre Hovedsprog, bringes Titlen tillige i fransk Oversættelse. Hæfte I omfatter 2228 Katalognumre. Abonnementsprisen er 30 Lire eller 6 sh 6 d aarlig.

International Agrar Rundschau er et paa Tysk skrevet Landbrugsblad, der i maanedlige Hæfter bringer Oversigtsartikler om forskellige landøkonomiske Problemer i en Række Lande. Bladet begyndte at udkomme i Slutningen af 1937 under Redaktion af *Christoph Frhr. von der Ropp* og med Internationales Büro für Bauerntum und Landwirtschaft som Udgiver.

Der er imidlertid sket væsentlige Ændringer med Bladet, der foruden at ændre Format tillige har skiftet baade Udgiver og Redaktør. Dets Tendens til et ret ensidigt Forfattervalg er dog bibeholdt, idet tyske Forfattere og dermed tyske Synspunkter i overvejende Grad præger Tidsskriftet.

Udgivelsen er nu overtaget af Dr. *Hermann Reischle* i Forbindelse med Studiengesellschaft für Nationalökonomie e. V., Institut für bäuerliche Rechts- und Wirtschaftsordnung. *Walther H.*

Hebert er Hovedredaktør. Bladet er udvidet med korte Resumé paa Engelsk, Fransk og Italiensk af Hovedartiklerne. Dertil kommer en lang Række mindre Artikler med Oversigt over Markedsforhold, Landbrugspolitik, Landbrugsøkonomi, Landarbejderspørgsmaal o. lign. — I. A. R. udgives paa Theodor Weichers Forlag, Berlin, og koster 7,50 Rmk. kvartaarlig med en Reduktion paa ca. 20 pCt. for Abonnenter udenfor Tyskland.

C. A. N.

Udkomne Bøger.

Kvægavlen paa Sjælland 1937—38:

Beretning og Regnskaber fra De sammensluttede sjællandske Kontrolforeninger. Ved Konsulent T a g e A n d e r s e n. 86 + 344 Sider. — *Beretning fra Forbundet af sjællandske m. fl. Kvægavlsforeninger.* Ved Konsulent J o h s. L a r s e n. 27 Sider. — *Beretning om Afkomsundersøgelser og Udvalgsberetning 1938 fra De samvirkende sjællandske Landboforeninger.* Ved Konsulent J o h s. L a r s e n. 142 Sider. — (Slagelse 1939).

Swineavl i Jylland 1938. Samlet og udarbejdet af Foreningen af jydsk Landboforeningers Husdyrbrugsudvalg ved N i c. B o n d e, Konsulent. 169 Sider. (Aarhus 1939).

183de Beretning fra Forsøgslaboratoriet. Undersøgelser over Hestenes Fodring paa mellemstore og store Bøndergaarde. Ved J o h s. J e s p e r s e n. Udgivet af Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles landøkonomiske Forsøgslaboratorium. 50 Sider. (Kbhvn. 1939).

19. Beretning fra Statens Forsøgsmejeri. Hygiejniske Undersøgelser vedrørende Maskin- og Haandmalkning. 45 Sider. — *20. Beretning fra Statens Forsøgsmejeri. Forsøg med Pladeapparat »Kolding« Type B. P. K. til Varmebehandling af Konsummælk.* 28 Sider. Begge Beretninger med dansk, engelsk og tysk Resumé. (Ih. August Bangs Forlag.) (Kbhvn. 1939).

33. Beretning om Planteavl-, Havebrugs- og landøkonomisk Ungdomsarbejde 1938. Samlet og bearbejdet af Samvirksomhedens Plan-teavlsudvalg ved Konsulent H. P. N i e l s e n. Udgivet af De samv. sjællandske Husmandsforeninger. 279 Sider. (Slagelse 1939).

Landbrugsregnskaber fra jydsk Regnskabskredse 1937—38. Samlet og udgivet af Foreningen af jydsk Landboforeningers Regnskabsudvalg ved K. Kvist Kristensen, Konsulent. XXXVII + 158 Sider. (Aarhus 1938).

De danske Kartoffelmølsfabrikkers Forsøgs- og Fremøvelsvirksomhed. 1938 V. Samlet af O. Bachmann Olesen. 22 Sider. (Dybvad 1939).

Beretning om Undersøgelser af dansk Hvede af Hosten 1935 og 1936. Ved Holger Jørgensen, Ingeniør, cand. polyt. Udført for »Hvedeudvalget« med Støtte af Aktieselskabet Dansk Gærings-Industri's Studiefond. 23 Sider + Tabeller. (Kbhvn. 1938). — *Hvedens Dyrkning og dens Bageevne.* Samlet og udarbejdet af Hvedeudvalget ved Holger Jørgensen og L. Rasmussen. 3 Sider + Tabeller.

Ernæringsproblemer og deres Løsning. Af Ejnar Nyrop. Særtryk af Bibliotek for Læger. Januar 1939. 50 Sider. (Kbhvn. 1939).

Den kongelige Veterinær- og Landbohøjskole. Aarsskrift 1939. Redigeret af Bibliotekar Max Løbedanz. Aarsskriftet indeholder følgende Afhandlinger: A. Sørensen: Einige Bestimmungen der Rhodanzahl in dänischen Butterfett. — Søncke Knudsen, Sigurd Nielsen og H. V. Knudsen: Undersøgelser af Flødesyrningen (med engelsk Resumé). — J. H. Wanscher: Contributions to the cytology and life history of apple and pear. C. A. Jørgensen, A. Lund og C. Treschow: Undersøgelser over Rodfordærveren, *Fomes annosus* (Fr.) Cke (med engelsk Resumé). — Examination of lactose content in normal milk: I H. Chr. Jørgensen: Analytical-chemical examinations. II P. S. Østergaard: Statistical treatment of the data. — Henrik Bøgh: Sortsforsøg med Korn. Frugtbarhedsforholdenes Indflydelse paa Sortsforskellene (med tysk Resumé). — C. L. Feilberg: 3. Bericht über die Dräningsversuche im Skovlunde.

Landbrugets Gældsforhold 1937. Danmarks Statistik. Statistiske Meddelelser 4. Række, 105. Bind, 4. Hæfte. Udgivet af Det statistiske Departement. 285 Sider. (Kbhvn. 1939).

Mejeriteknisk Haandbog. Af E. Simonsen og Robert Hansen. 164 Sider. (Kbhvn. 1939).

Mindre Meddelelser.

Prisopgave.

En dansk Dyr læge, som indtil videre ønsker at være anonym, har udsat følgende Prisopgave:

I Erkendelse af den fundamentale Betydning, det har for Bekæmpelsen af Mund- og Klovesygen nøje at kende dens Smitteveje, udsættes herved en Pris for en fyldestgørende Besvarelse af dette Forhold.

Der forlanges en vel underbygget Klarlægning og Udredning af Mund- og Klovesygens Udbredelsesmaade og Smitteveje samt en Angivelse af de Hovedlinier i Bekæmpelsen, som det i Medfør af Forfatterens Redegørelse maa anses for mest formaals-tjenligt at følge.

Prisen er paa fem Tusinde danske Kroner, og den kan kun uddeles til en dansk, svensk, norsk eller finsk Dyr læge. Ved eventuelt Samarbejde af to eller flere af disse uddeles Prisen under eet til de samarbejdende.

Fristen for Indsendelser af Besvarelsen, der sker til Veterinærdirektøren, København, udløber 1. Januar 1941, og Prisen vil blive udbetalt saasnart Bedømmelsen foreligger. Besvarelsen ønskes helst maskinskrevet og ledsaget af Kopi. Den kan indsendes under Navn eller Mærke. I sidste Tilfælde maa vedlægges en forsegleet Navnekonvolut. Pristageren er, hvis Bedømmelseskommisionen forlanger det, pligtig til at lade Besvarelsen offentliggøre i et af de nordiske Veterinærtidsskrifter efter nærmere Aftale med Kommisionen.

Bedømmelseskommisionens Sammensætning er: Veterinærdirektøren, Repræsentanter for Veterinærskolen, Det veterinære Serumlaboratorium, Lindholmstationen, Den danske Dyr lægeforening, Det kongelige danske Landhusholdningsselskab og en af Veterinærinspektorerne samt Donator. Saafremt Forfatteren er fra et af de andre nordiske Lande, tilkaldes en veterinær Repræsentant for paagældende Land udpeget af vedkommende Lands Dyr lægeforening.

Indeholder Besvarelsen en saa fuldstændig Løsning af Problemet, at de angivne Bekæmpelsesforanstaltninger — der maatte omfatte saavel de Foranstaltninger, som det paahviler Staten at

gennemføre, som de Foranstaltninger, der maa anbefales Kreatur-ejerne, herunder ogsaa om ønskes Anvendelse af Vaccine, Serum, kemiske Midler og hygiejniske Foranstaltninger — af Kommissionen findes tilstrækkeligt egnede til for Fremtiden effektivt at forebygge eller afbøde Smitsotens Hærgninger, vil Prisen blive forhøjet til 10 000 danske Kroner at uddele paa samme Maade som ovenfor anført.

Hvis ingen af de indsendte Besvarelser findes fyldestgørende, forbeholder Donator sig Ret til at afgøre, hvorvidt Prisen enten slet ikke skal uddeles eller om denne, eventuelt et mindre Beløb af denne, skal anvendes til Fordeling mellem de bedste af de Besvarelser, som efter Kommissionens Skøn har ydet et anerkendelsesværdigt Bidrag til Problemets Løsning.

Eventuelle Henvendelser maa rettes til Veterinærdirektoren, Slotsholmsgade 16, København K.

Forsøgsleder L. Helwegs Mindelegat.

Af Forsøgsleder L. Helwegs Mindelegat, hvis Renter skal anvendes til Understøttelse af en ung Mand eller Kvinde, der søger videre Uddannelse i Planterforædling, specielt paa Roefrøavlens Omraade, er en Portion paa 1000 Kr. ledig. Ansøgning om at komme i Betragtning ved Legatets Uddeling maa være indsendt til Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, Rolighedsvej 26, København V., inden den 15. April d. A. med Angivelse af Ansøgerens Alder, Stilling og tidligere Uddannelse, samt hvorledes Legatet agtes benyttet. Skema benyttes ikke.

Uddeling af Legater til Videreuddannelse af unge Landmænd, Landbrugsstuderende ved Landbohøjskolen og Landbrugskandidater.

Ved den nylig stedfundne Uddeling af de under Landhusholdningsselskabet administrerede Legater for Landbrugsstuderende (Forpagter Bokelmanns Legat, Inspektør N. P. J. Buus' Legat, Etatsraad P. Feilbergs Legat, Godsejer Viktor A. Goldschmidts Legat for Landbrugsstuderende, Proprietær J. H. Holms Legat og Jægermester, Forpagter Frants Skovs Legat) har følgende faaet Stipendier tildelt:

Til Rejser: Landbrugslærer Aage Magnus Andersen, Asmildkloster Landbrugsskole (Husdyrbrug i Norge og Sverige), 150 Kr. Landbrugskandidat Th. Vendelboe Andersen, Bagsværd (Landbrugsforhold i Tyskland og Holland), 250 Kr. (Genbevilling).

- Landbrugslærer Peter Astrup-Jørgensen, Folkehøjskolen, Hadsten (Ungdomsarbejde i Sverige), 150 Kr.
- Landbrugskandidat Hans Peter Borlund, Stensbygaard (Avl af Eksport-Læggekartofler i Holland), 250 Kr.
- Landbrugslærer Lars Sletting Christensen, Try Højskole (Husdyrbrug i Norge og Sverige), 150 Kr.
- Landbrugslærer N. Kr. Dyrbye, Lundby, og Avlsleder Hans Frede Olsen, Blangslev (Karakul-Faareavl i Tyskland), 200 Kr.
- Assistent Ejnar Fredenslund, Aarhus (Planteavl og Planteformædling i Tyskland), 200 Kr.
- Konsulent Hans Mose Hansen, Tarup pr. Odense (Planteavl i Norge og Sverige), 150 Kr.
- Landbrugslærer Helmer Iversen, Hoptrup Højskole (Krydsningsforsøg med Sød-Lupiner i Tyskland), 200 Kr.
- Konsulent Frits O. Jensen, Aarhus (Faareavl i England), 300 Kr.
- Konsulent Frk. Mary Jensen, Jelling (Studieophold i Schweiz og Sverige), 350 Kr.
- Assistent Louis Andreas Jensen, Faareavlsstationen ved Julianehaab (Faareavl i Sverige og Norge), 200 Kr.
- Landbrugslærer Svend Karlskov Jensen, Sydsjællands Landbrugsskole (Husdyrbrug i England), 250 Kr.
- Assistent Aage Jørgensen, Overbygaard (Planteformædling i Tyskland), 200 Kr.
- Redaktionssekretær Alfred Larsen, Ugeskrift for Landmænd (Landbrugskongressen i Dresden), 250 Kr.
- Konsulent Frk. Gudrun Larsen, Roskilde (Husholdningsarbejde i Storbritannien), 200 Kr.
- Konsulent Hans Larsen, Kongsted (Avl af mindre Husdyr i Sverige), 150 Kr.
- Landbrugslærer Helge Larsen, Næsgaard Agerbrugsskole (Landbrugsforhold i England), 200 Kr.
- Assistent Alfred Madsen, Slagelse (Grundforbedring i Tyskland og Holland), 250 Kr.
- Landbrugslærer C. R. A. Madsen, Landboskolen ved Lyngby (Grundforbedring og Planteavl i Tyskland), 250 Kr.
- Konsulent C. P. Müller, Horsens (engelske Landbrugsforhold, specielt Svineavl), 200 Kr.
- Assistent P. K. Nielsen, Priorgaarden, Ringkøbing (Grundforbedring i Sverige), 200 Kr. (Genbevilling).
- Konsulent Fru Ulla Pedersen, Aabenraa (Husholdningsarbejde i Storbritannien), 350 Kr.
- Assistent Søren Peter Petersen, Det landøkonomiske Driftsbureau, København (Regnskabsvæsen i England), 300 Kr.
- Landbrugslærer A. O. Rasmussen, Tune Landboskole (engelske Landbrugsskoleforhold), 300 Kr.

Konsulent J. B. Gottschalk Rasmussen, Skanderborg (Husdyrbrug i Tyskland), 250 Kr.

Forpagter Emil Sylvest, Udlejregaard (Frugtmøstfremstilling i Tyskland), 150 Kr.

Ialt uddeltes til Rejser i Udlandet 5950 Kr.

Til alm. og udvidet Kursus paa Landbohøjskolen. 21 Studerende tildeltes 200 Kr. hver, medens 1 Studerende fik tildelt 100 Kr., ialt 4300 Kr. (hertil kommer senere Uddeling af ca. 800 Kr. fra Fond til Landmænds Uddannelse).

Til Landbrugsskoleophold i 3—4 Maaneder (Fortsættelseskursus) eller til 9 Maaneders Landbrugsskolekursus tildeltes 43 unge Landmænd Understøttelser fra 100 Kr. til 300 Kr., ialt 4750 Kr.

Den samlede Legatuddeling androg saaledes 15 000 Kr.

Landbrugets Prisforhold i Februar Maaned 1939.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

	1937	1938		1939		
	Hele Aaret	Hele Aaret	Jan. Md.	Febr. Md.	Jan. Md.	Febr. Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk (ab Mejeri) ¹⁾	12,23	13,31	13,31	12,98	14,08	14,46
Smør, Notering	225	230	235	224	254	265
do., Afregningstal	229	236	238	229	255	266
Ost, 20 pCt.	72	90	88	90	90	90
.Æg	110	117	123	114	112	89
Slagterisvin, 1.Kl., m. Kort (sl.V.)	171	176	173	176	171	176
do. uden Kort (do.)	65	94	100	100	105	125
Slagtekøer, Kbhv., 1. Kl. (lev.V.)	48	50	51	50	51	53
Stude og Kvier, Esbj., 1. Kl. (do.)	60	59	61	61	59	60
Smaagrise, Kr. pr. Stk., Køge..	15	35	32	38	42	47
Kælvkøer, 1. Kl., Kr. pr. Stk. Odense ²⁾	359	402	388	380	425	425
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk.	1040	1093	1020	1100	1100	1100
Hvede, Sælger	19,63	16,06	18,71	18,25	14,50	14,19
do., Køber	19,28	15,76	18,46	18,00	14,21	13,88
Rug, Sælger	19,95	15,86	19,40	18,31	14,92	14,35
do., Køber	19,57	15,57	19,15	18,00	14,62	13,94
Byg, 2/r, Sælger	18,60	14,81	18,81	17,81	12,15	11,94
do., Køber	18,24	14,43	18,50	17,44	11,90	11,56
Havre, Sælger	17,02	13,98	16,69	16,06	12,30	12,19
do., Køber	16,51	13,48	16,19	15,56	11,80	11,63
Hø	6,75	7,73	6,75	7,00	7,95	7,75
Kartofler, Sælgers St., Sjæll. ...	7,38	5,27	6,00	6,00	5,50	5,50
Runkelroefrø, VIII-St.	72	59	38	37	55	55
Kaalroefrø	61	57	60	60	55	55
Rødkløverfrø, sildig	161	192	162	163	235	233
Hvidkløverfrø	251	290	235	240	388	403
Hundegræsfrø	96	104	97	95	150	150
Alm. Rajgræsfrø	54	64	55	56	89	88
Ital. do.	30	39	27	27	57	55
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	17,61	15,50	16,69	15,81	15,70	14,75
Solsikkekager	18,41	16,63	18,00	17,19	16,65	15,69
Palmekager	15,34	15,38	16,06	15,75	14,15	13,69
Hvedeklid	15,53	14,25	15,88	16,00	10,90	11,00
Majs, La Plata	14,91	16,54	17,69	17,44	16,20	15,06
Kunstgødning:						
Chilesalpeter	16,73	17,05	17,10	17,25	17,10	17,25
Kalksalpeter	16,03	16,53	16,55	16,70	16,55	16,70
Sv. Ammoniak	16,08	16,58	16,60	16,75	16,60	16,75
18 pCt. Superfosfat	6,46	6,63	6,70	6,80	6,70	6,80
40 » Kaligødning	13,49	13,49	13,45	13,95	13,45	13,95

1) Ekskl. Mælkeafgift.

2) Bestaaet Tuberkulinprøven.

Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 = 100).

	1937	1938			1939	
	Hele Aaret	Hele Aaret	Jan. Md.	Febr. Md.	Jan. Md.	Febr. Md.
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	116	127	127	124	134	138
Smør, Notering	108	110	112	107	122	127
do., Afregningstal	110	113	114	110	122	127
Ost	126	158	154	158	158	158
Æg	93	99	104	97	95	75
Slagterisvin med Kort	176	181	178	181	176	181
do. med og uden Kort ¹⁾	174	180	177	178	176	181
Slagtekøer (København)	83	86	88	86	88	91
Stude og Kvier (Esbjerg)	98	97	100	100	97	98
Unge Heste (Odense)	141	148	138	149	149	149
Hvede	142	116	135	132	105	103
Rug	167	133	163	153	125	120
Byg, 2/r.	144	115	146	138	94	93
Havre	141	116	138	133	102	101
Hø	98	113	98	102	116	113
Kartofler, Sælgers St., Sjæll. ..	197	141	160	160	147	147
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	120	106	114	108	107	100
Solsikkekager	143	129	140	133	129	122
Palmekager	135	135	141	139	124	120
Hvedekliid	139	128	142	143	98	99
Majs, La Plata	133	148	158	156	145	135
Kunstgødning:						
Chilesalpeter	84	86	86	87	86	87
Kalksalpeter	83	86	86	87	86	87
18 pCt. Superfosfat	109	112	113	115	113	115
40 „ Kaligødning	113	113	113	117	113	117
Vejet Prisindeks for:						
Mejeriprodukter	111	116	117	113	125	130
Husdyrprodukter, ialt	123	128	128	126	131	133
Korn	147	118	144	138	104	102
Planteprodukter, ialt	149	119	142	137	108	106
Landbrugsprodukter, ialt	125	128	129	127	129	131
Kraftfoder	135	123	136	131	117	112
Kunstgødning	95	97	97	99	97	99
Andre Vareindkøb	99	88	89	89	100	100
Vareindkøb, ialt	123	114	123	120	111	108

1) Forholdsmæssigt beregnet.